pastoralis §. 4 v. 26. Mai 1742, bull. cit. 1, 77 wiederholte Dekret Clemens VIII. v. 1595; const. Benedict. XIV.: Ex quo primum v. 1. März 1758 §§. 44 ff., l. c. 4, 167; Ferraris s. v. extrema unctio n. 7.

<sup>2</sup> Ueber die Körpertheile, an denen die Salbung vollzogen wird, Rituale rom. l. c. n. 15: „Quinque vero corporis partes praecipue ungi debent, quos veluti sensuum instrumenta homini natura tribuit, nempe oculi, aures, nares, os et manus: attamen pedes etiam et renes unguendi sunt; sed renum unctio in mulieribus honestatis gratia semper omittitur atque etiam in viris, quando infirmus commode moveri non potest. Sed sive in mulieribus sive in viris, alla corporis pars pro renibus ungi non debet“, s. auch Catech. rom. l. c. qu. 10. Die Salbungen der erwähnten Körpertheile oder der Paare entsprechender Körpertheile erfolgen nach einander und zwar unter Anwendung der Form: „Per istam sanctam unctionem et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi dominus quidquid per visum (per auditum, per odoratum, per gustum et locutionem, per tactum, per gressum, per lumborum delectationem) deliquisti“, Rituale l. c. n. 20 in der Weise, dass zu jeder einzelnen Salbung die Form mit Erwähnung der Funktion des zu salbenden Körpertheiles gesprochen wird, l. c. c. 2 n. 7 ff., jedoch genügt im Nothfalle (aber nur in diesem) die Salbung eines Körpertheils unter Bezeichnung der Thätigkeit aller regelmässig zu salbenden Körpertheile in der einmal zu sprechenden Formel, Ferraris l. c. n. 18. 19. Ist es zweifelhaft, ob der Kranke noch lebt, so ist die Salbung bedingt (Si vivis, per istam s. unctionem etc.) vorzunehmen, Rituale l. c. n. 12.

<sup>3</sup> Trid. l. c. c. 2: . . . „Res etenim haec gratia est spiritus sancti, cuius unctio delicta, si qua sint adhuc explenda ac peccata deliquis abstergit et aegroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinae misericordiae fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert et tentationibus daemonis calcaneo insidiantis facilius resistit et sanitatem corporis interdum, ubi salutis animae expeditur, consequitur“. In Betreff der Sünden bestimmt dies der Catech. roman. l. c. qu. 14 näher dahin: „hoc sacramento gratiam tribui, quae peccata et inprimis quidem leviora et, ut communi nomine appellantur, venialia, remittit; exitiales enim culpae poenitentiae sacramento tolluntur. Neque enim hoc sacramentum primario loco ad graviorum criminum remissionem institutum est: sed baptismus tantum et poenitentia vi sua hoc efficiunt“.